ANO III • EDIÇÃO N° 361 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023.

1

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNICA SOCIAL ................ 1

PORTARIA Nº 12 /2023 DE 10 DE ABRIL DE 2023 ............ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO ........................... 1

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

 ......................................................................................... 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 ....... 2

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 ............ 2

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 081/20222

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO

CONTRATO Nº 081/2022 ................................................. 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 ....... 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 ....... 3

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 443/2023 .................... 3

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 444/2023 .................... 3

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNICA SOCIAL

PORTARIA Nº 12 /2023 DE 10 DE ABRIL DE 2023

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Assistência Social de Abreulândia-TO para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá outras
providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os dispostos na Lei
Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de
Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) Keliane Batista Mascena
Moura, a empreender viagem à cidade de PALMAS - TO, para
Gabineto do Deputado Estadual Nilton Franco para tratar de
assuntos do interesse da Secretaria Municipal de Assistência
Social no período de 10 de Abril/2023).
Art. 2º - CONCEDER 1 diária no valor de R$ 450,00
(Quatrocentos e Cinquenta Reais), totalizando um total de R$
450,00 (Quatrocentos e Cinquenta Reais),  para fazer frente às
despesas de viagem.
Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 08.122.0021.2.052 33.90.14.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ABREULANDIA
– TO, 10 DE ABRIL DE 2023.

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

Presidente do Fundo Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1146/2022, do
processo licitatório, TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022, tipo
técnica e preço, Objetivando: Contratação de Serviços Técnicos
Profissionais Especializados de Planejamento, Organização,
Preparação e Realização de Concurso Público de Provas
Objetivas – de caráter eliminatório e classificatório para
provimento de cargos no quadro permanente de servidores do
Município de Abreulândia-TO, onde chegou-se ao seguintes
resultados, a empresa ICAP- INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO,
ASSESSORIA E PESQUISA LTDA-EPP. Inscrito no CNPJ nº
08.573.459/0001-96, com sede na QD 108, sul alameda 13, lote
75, casa 2, Palmas-TO, CEP: 77.020-116, por ser representante
legal Sr. Aliomar de Souza Gama, inscrito no CPF nº
857.053.228-87. Apresentou proposta comercial no valor 02,%
(dois por cento) de desconto sobre o valor total arrecadado
com as inscrições do referido concurso, baseado na estimativa
da quantidade prevista de candidatos inscritos.  Portanto
desde a data desta publicação a empresa acima citada deverá
comparecer no prazo máximo de 05 dias para assinatura do
Contrato, com a Prefeitura Municipal de Araguacema-TO.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  361

Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, segunda-feira, 10 de abril de 2023.

ANO III • EDIÇÃO N° 361 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023.

2

Silvânia Santos Sousa Abreu
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato de contrato, referente ao Processo
Administrativo nº 1146/2022 Tomada de Preços  nº 008/2022,
tipo técnica e preço, Objetivado:  Contratação de Serviços
Técnicos Profissionais Especializados de Planejamento,
Organização, Preparação e Realização de Concurso Público de
Provas Objetivas – de caráter eliminatório e classificatório para
provimento de cargos no quadro permanente de servidores do
Município de Abreulândia-TO. CONTRATADO: ICAP- INSTITUTO
DE CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E PESQUISA LTDA-EPP. Inscrito
no CNPJ nº 08.573.459/0001-96, com sede na QD 108, sul
alameda 13, lote 75, casa 2, Palmas-TO, CEP: 77.020-116, por
ser representante legal Sr. Aliomar de Souza Gama, inscrito no
CPF nº xxx.xxx.xxx-87. Valor Global de 02,% (dois por cento) de
desconto sobre o valor total arrecadado com as inscrições do
referido concurso, baseado na estimativa da quantidade
prevista de candidatos inscritos. Data da
Assinatura:10/04/2023 VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a
partir da assinatura do instrumento contratual.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 359/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na Rua Geminiano Cunha, s/n, Centro, Abreulândia-
TO, CEP: 77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº.
30.047.887/0001-34, representado por seu gestor, a Sr. Maria
Elenita Moura, brasileira, residente em  Abreulândia-TO. CEP:
77.693-000.
CONTRATADO: GENILSON PEREIRA DE MORAIS, inscrito no
CNPJ nº 27.803.125/0001-06, com sede na Rua Santa Maria, nº
76, Qd 35, Setor Central, Bonopolis-GO. CEP:76.555-000.
VALOR: R$ 75.601,98 (Setenta e cinco mil, seiscentos e um
reais e noventa e oito centavos).
VIGÊNCIA: 01 (um) mês, contados a partir da assinatura do
instrumento contratual.
DOTAÇAO:
Unidade Funcional: 07.21.27.812.0022.2.054- Manutenção ao
Desporto Amador
Elemento de Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.0000.000000-Recursos Próprios

Fundamentação Legal: Art 72 inciso I da Lei nº 14.133/21

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços do sistema de irrigação no Estádio Municipal Mariano
Pereira no Município de Abreulândia-TO.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023
CONTRATANTE: A PREFFEITURA DO MUNICÍPIO DE
ABREULÂNDIA-TO Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 37.425.451/001-80, com sede
administrativa na Av. José Lopes Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO. Representada pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel
Francisco de Moura.
CONTRATADO: WELLINGTON CARLOS ALMEIDA, inscrito no
CNPJ nº 12.282.640/0001-10, com sede na Rua 11, QD 10, Lt
18, s/nº, Parque dos Buritis CEP: 77.670-000, Divinópolis do
Tocantins-TO.
VALOR: R$14.000,00 (Quatorze mil reais) VIGÊNCIA: 08 (oito)
meses, contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.
DOTAÇAO:
Unidade Funcional: 03.04.04.122.0006.2.011-Manutenção das
Atividades Administrativas
Elemento de Despesa:  33.90.39-Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.0000.000000- Recurso Próprio
Fundamentação Legal: Art 75 inciso II da Lei nº 14.133/21
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a contratação de empresa para prestação de serviços de
pintura dos prédios dos órgãos públicos da secretaria de
administração.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 081/2022

Processo nº 342/2023 Tomada de Preços nº 004/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO
Contratada:  CONSTRUTORA CENTRAL NORTE EIRELI pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
10.699.794/0001-87, R ALFREDO NASSER, Nº 604, SETOR
SERRANO II, PARAISO DO TOCANTINS-TO. O valor a ser pago
em decorrência do presente termo aditivo é de R$ 4.016,52
(Quatro mil, dezesseis reais e cinquenta e dois centavos),
correspondente a 0,012945044% em relação ao valor
originalmente contratado de R$ 310.274,96 (trezentos e dez
mil duzentos e setenta e quatro reais e noventa e seis
centavos), não excedendo, portanto, o limite previsto no artigo
65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.   Da ratificação: as demais
cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas
e são pelo presente termo aditivo, ratificadas.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO Nº 081/2022

Extrato do quinto termo aditivo de prazo do contrato
081/2022  Processo nº 342/2022 pessoa jurídica Contratada:

ANO III • EDIÇÃO N° 361 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023.

3

CONSTRUTORA CENTRAL NORTE EIRELI pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 10.699.794/0001-87, R
ALFREDO NASSER, Nº 604, SETOR SERRANO II, PARAISO DO
TOCANTINS-TO Objeto do Contrato: Contratação de empresa
especializada no ramo de construção civil, para execução de
obras na construção da praça no setor monti sinai. Objeto do
aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do contrato original
por mais 18 (dezoito)dias, contados a partir de 02 de Março de
2023 até 02 de Maio de 2023. Fundamento: o presente aditivo
encontra embasamento legal no artigo 57 da lei n.º 8.666/93 e
suas alterações. Da ratificação: as demais cláusulas do contrato
em referência permanecem inalteradas e são pelo presente
termo aditivo, ratificadas.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna público o
Extrato de dispensa de licitação nº. 006/2023 Processo nº
439/2023. Objetivando: Contratação de empresa para
aquisição de material permanente, destinado a Fundo
Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: NOSSO LAR
LOJAS DE DEPARTAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº
00.607.587/0015-05, com sede na Rua 21 de Abril, nº 207, CEP:
77.600-000, Centro, Paraiso do Tocantins-TO. VALOR TOTAL R$
5.397,80 (Cinco mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta
centavos).
Unidade Funcional: 06.14.08.122.0001.2.204-Manutenção
das Atividades Administrativas
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material
Permanente
Fonte: 1.500.0000.000000-Recursos Próprios
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

 Abreulândia-TO, 30 de Março de 2023.

Keliane Batista Mascena Moura
Gestora do Fundo

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o Extrato de dispensa de licitação nº. 018/2023 Processo nº
433/2023, Objetivando: Contratação de empresa para
aquisição de material permanente, destinado a Prefeitura
Municipal de Abreulândia-TO. CONTRATADA: NOSSO LAR
LOJAS DE DEPARTAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº
00.607.587/0015-05, com sede na Rua 21 de Abril, nº 207, CEP:
77.600-000, Centro, Paraiso do Tocantins-TO. VALOR TOTAL R$
9.694,80 (Nove mil, seiscentos e noventa e quatro reais e
oitenta centavos)
Unidade Funcional: 03.04.04.122.0006.2.011-Manutenção
das Atividades Administrativas
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material
Permanente

Fonte: 1.500.0000.000000-Recursos Próprios
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

 Abreulândia-TO, 30 de Março de 2023.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 443/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 443/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica
de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º
37.425.451/001-80, com sede administrativa na Av. José Lopes
Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO. CEP 77.693-000
CONTRATADA:  DES COMERCIO E SERVIÇOS ARTIGOS
CULTURAIS E ENTRETENIMENTO LTDA. inscrito nº
03.945.121/0001-02, com sede na Rua Munir Calixto, esquina
com avenida Brasil, nº 4430, QD 21, Lote 33, Sala 02, CEP:
75.130-510, Calixtolandia, Anápolis-GO.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
VIGÊNCIA: 01 (um) mês contados da data de sua assinatura e
poderá ser prorrogado na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666
de 1993
Data da Assinatura do contrato: 06/04/2023
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.03.04.122.0003.2.004-
Recepções Fest. Cívicas e Comemorações /Elemento de
Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica/Fonte: 1.500.0000.000000-
Recursos Próprios
 DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA Constitui o objeto
do Termo de Referência, a Contratação e empresa para
prestação de serviços de shows artísticos em comemoração
aos 29 anos do aniversário da cidade de Abreulândia-TO.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 444/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 444/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica
de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º
37.425.451/001-80, com sede administrativa na Av. José Lopes
Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO. CEP 77.693-000
CONTRATADA:  BANDA FORRO PERFEITO PRODUÇÕES  DE
EVENTOS LTDA. inscrito no CNPJ nº 21.658.882/0001-57,com
sede no condomínio estancia da alvorada, nº 33, Qd 04, CJ B
Lote, Setor Habitacional Jardim Botânico (lago sul),CEP: 71.680-
389, Brasília -DF.
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 01 (um) mês contados da data de sua assinatura e
poderá ser prorrogado na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666
de 1993

ANO III • EDIÇÃO N° 361 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023.

4

Data da Assinatura do contrato: 06/04/2023
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.03.04.122.0003.2.004-
Recepções Fest. Cívicas e Comemorações /Elemento de
Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica/Fonte: 1.500.0000.000000-
Recursos Próprios
 DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA Constitui o objeto
do Termo de Referência, a Contratação e empresa para
prestação de serviços de shows artísticos em comemoração
aos 29 anos do aniversário da cidade de Abreulândia-TO.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

		2023-04-10T17:39:24-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180